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Sveiciens Otavas Miera draudzei 2023. gada novembrī  

Savā ik svētdienas valodā mēs sakām, dziedam un dzirdam vārdus, ar ko parasti nekur citur mēs nesastopamies. 
Iebiedējošais vārds “grēks”, piemēram, izklausās pēc nagu skrāpēšanas uz tāfeles. “Gods”, “slava” un “augstība” ir vārdi, 
kas pazuduši no ierastās leksikas, jo tie kaut kā attiecināmi ekskluzīvi uz karaļiem/karalienēm nevis pieder postmodernai 
demokrātijai. Tie ir pazīstami, smadzenēs iekalti, bet nezinu, vai to brangums spēj sasniegt mūsu apziņu.  

Arī mums, latviešiem, novembrim pietuvojoties, arvien biežāk skan ar nozīmēm piesātināti vārdi kā, piemēram, “brīvība”, 
“neatkarība” un “autonomija”. Šie termini gadu gaitā tikuši prātīgi un neprātīgi izmantoti. Bet mūsu ausīm kā šie vārdi, tā 
arī citi cēli izteicieni cilvēku ausīm skan notrallināti. Tie zaudējuši savu burvīgo iedarbību.  

Katram no mums ir savas iemīļotākās frāzes. Katram no mums ir savs raksturīgs stils, ar ko atšķiramies no pārējiem. Tāpat 
ir ar audzēm. Viena paaudze liek uzsvaru uz “atbildību”, kamēr nākamā izceļ “tiesības”. Arī šie vārdi piemērotā vai 
nepiemērotā lietošanā atstāj publiku samērā neiekustināmu, pat reizēm cinisku, jo kā viens, otrs mēdz atbildēt: “To visu 
jau esam piedzīvojuši”. Bet vārdiem joprojām ir spēks un ietekme uz  mūsu dzīves virzību. No vārdiem dzimst jaunas 
iespējas. Vārdi arvien spēj nokaut. Jāņa evaņģēlija sākums skan: “Iesākumā bija Vārds.” Šis evaņģēlists saskatīja, ka viss 
iesākas ar Vārdu. Un, ja jūs pamaniet kaut ko jaunu notiekam, man aizdomas, tas ir tāpēc, ka Kāds to bij’ pateicis.  

Jums, otaviešiem, novembrī iesākas jauns vēstures posms ar māc. Indras Skujas-Grīsles ierašanos, lai uzņemtos pildīt 
mācītāja pienākumus un kalpošanas atbildību. Viņai, savukārt, ir brīvas tiesības sludināt, uzrunāt un “kalt dzelzi” rūpīgi 
pārdomātos vārdos, kamēr tā ir karsta, lai evaņģēlija spēks mājotu arvien jūsu vidū.  

Ja Vārds pareizi un patiesi trāpa jūsu sirdīs un domās, Jēzus apsola, ka “Patiesība darīs jūs brīvus”. Vārdi var būt gan zobens, 
kas ienaidnieku nokauj, gan lemesis, kas uzar siržu lauku jaunai audzei. Abi šie – zobens un lemesis, pareizās un uzticamās 
rokās ir domāti palīdzēt draudzei augt un atrast drošu patvērumu no ikdienas dzīves nastas un, no ļaunā aizsargāti, iekopt 
vietu, kur draudzība spēj dīgt, augt un plaukt.  

Atcerieties, ka mācītāja aicinājums nav tikai cilvēku pūļu vainagojums. Visos procesos, Dievs dāvā mums laiku, saprātu un 
sirds gudrību, kas padara šo aicināšanu patiesu un pareizu. Caur vārdiem, ko esat izrunājuši sapulcēs, konsultācijās ar 
sinodi un apgabala vadību, ticam, ka Kristus līdzcietība un žēlastība saņemta un likta lietā. Gods un slava Dievam par to!  

Esmu pateicīgs Otavas Miera draudzes vadībai – Valdei un Mācītāja izraudzīšanas komisijai: Rutai Barr, Vitai Mazpolei, 
Ģirtam Sīpoliņam, Solvitai Rakitko. Ruta Barr uzņēmās lielu un vadošo darbu un Vita Mazpole kā draudzes priekšniece 
vienmēr blakus. Protams, arī Daina Brauna kā kasiere ir bijusi līdzās ar visu finansiālās puses izkārtošanu.  

Visbeidzot, izsakām pateicību māc. Silviai Zalts-Sīpoliņai par sniegto garīgo aprūpi un aktīvo kalpošanu šajā interim laika 
posmā! Tas nav ne mazāk nozīmīgs darbs pārejas periodā gādāt par ticīgo kopienas garīgo atjautību, kamēr tā gaida uz 
nākamo draudzes ganu! Silviai uzticētais kalpošanas darbs ir labi veikts, un tā draudze ar visām viņas kalpošanas dāvanām 
var turpināt būt par pilsētu kalnā, kuru nevar apslēpt, un par gaismekli, ko nepaslēpt zem pūra! (Mat. 5:14-15) 

Nu tad sagaidiet un mīļām rokām saņemiet savu jauno draudzes ganu, Indru! Žēlastība lai ir ar jums visiem!  

prāv. Dāvis Kaņeps 
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REFORMĀCIJAS DIENĀ 

ATSKATOTIES NO PASAULES 

OTRĀS PUSES 

 
 
Melburnā, Austrālijā, ir agrs rīts un Visu svēto diena jau 
klāt! Tomēr zinu, ka pie daudziem vēl ir Reformācijas 
svētku diena! Ieklausos, kā skan putnu dziesmas, 
domāju, tās līdz ar mani sveic arī mūsu Luterāņu Baznīcu 
visā pasaulē 506. dzimšanas dienā! Domājot par Luteru, 
pārlasīju Pāvila vārdus: 
 
“Jo es nekaunos Kristus evaņģēlija dēļ: tas ir Dieva spēks 
par pestīšanu ikvienam, kas tic, jūdam visupirms un arī 
grieķim.  Jo tajā atklājas Dieva taisnība no ticības uz 
ticību, kā rakstīts: no ticības taisnais dzīvos.” (Rom. 
1:16-17) 
 
Nedaudzos vārdos piecas atklāsmes, kuras ar laiku 
pārtapa par Luterāņu ticības pamatakmeņiem. 
 
Pāvila vārdus Romiešiem Luters taču nelasīja pirmo reiz! 
Viņš jau bija katoļu teoloģijas profesors! Tomēr, kā arī 
notiek mums, cilvēkam mainoties, mainās arī mūsu 
izpratne par Dieva vārdu. Liktenīgā brīdī Luters kā no 
jauna lasīja vārdus, atvērās kāds logs viņa dvēselē, tajā 
ieplūda jauna izpratne Kristus patiesības gaismā, Svētā 
Gara iedvesmojumā! Radās drosme arī viņam teikt: es 
nekaunos evaņģēlija dēļ! Kaut kas viņā pārvērtās, un arī 
dēļ viņam Dieva dāvinātām atklāsmēm, mainījās kristīgās 
baznīcas vēsture. 
 
Luters mācīja savai tautai saprast, ka nav nemaz tik 
komplicēti! Sola scriptura! Tikai svētie raksti atklāj visu 
Dieva gribu cilvēcei un katram Dieva bēram! Pietiek ar 
Dieva vārdos atklāto evaņģēliju, jo tas sevī nes Kristu! 
Solus Christus! Tikai Kristus vajadzīgs, ja tik vien spējam 
ticēt! Sola fide! Tā vienīgā kvalifikācija, vai esi jūds, vai 
grieķis, tici, jo no ticības taisnais dzīvos! Ne bailēs vairs 
par to, vai esi pelnījis žēlastību, bet gavilēs, jo Kristus 
žēlastības dēļ esi atbrīvots, apžēlots, mīlēts un sargāts. 
Un tas nav no tevis! Tā ir žēlastība - Sola gratia! Un to Tu 
nevari ne nopelnīt, nedz par to pietiekami pateikties. 
Atliek ‘tikai’ mūžu pavadīt, Dievu slavējot! Soli Deo 
gloria! Vienīgi Dievam dodot godu un slavu par visu, ko 
esi saņēmis. 

 
Reiz svētrunā prasīju, “Kas ir tas fantastiskais, kam Dievs 
prasījis ticēt?” Ticēt bez šaubām, ka tā ir – absolūtā 
pārliecībā, ka tas notiks, jo Dievs to ir apsolījis! Kam Dievs 
tev prasa tā ticēt?  
 
Ka vēl pasaulē iespējams atrast Kristus miera ceļu? Cits 
citam piedodot, cits citu apžēlojot, dziedinot, mīlot? Lai 
Dievs dod, ka tā notiktu Izraēlā, Gazā, Ukrainā, visur, kur 
cilvēki cieš, karo, bailēs raud. Ticēsim, – sola fide – by 
faith alone, ka Dievs saklausīs mūsu lūgšanas un tās 
atbildēs – arī caur mums.  
 
Luters, viens cilvēks pareizā brīdī, lasot Dieva vārdus, kas 
sen jau lasīti, kā no jauna tiek uzrunāts - un ‘the rest is 
history’! Arī mēs, LELBP, esam maza daļa no šīs vēstures! 
Šī vēsture vēl  tiek rakstīta. Kādu teikumu Tu tajā 
ierakstīsi? 
 
Kristus mīlestībā vēlot skaistus Reformācijas svētkus 
baudīt katru dienu! 

+ Lauma 
 

DRAUDZES VALDES ZIŅOJUMI 
 
Apsveicam visus, kam 
dzimšanas dienas 
novembrī un decembrī. 
Daudz baltu dieniņu! 
 
2. septembrī Aldis 
Sīpoliņš salaulājās ar 
Christinu Tworek 
Masačusetas pavalstī 
ASV. Viņi abi dzīvo un 
strādā Bostonā. 
Novēlam jaunajam 
pārim laimīgu un ilgu 
mūžu kopā. 
 
 

Anne Taylor Photography 
 

Lietoto mantu tirdziņš 16. un 23. septembrī izdevās labi. 
Kopā ieņemts pāri par $1700. Paldies visiem, kas 
palīdzēja izlikt mantas, dežūrēt tirdziņa laikā un novākt 
palikušās mantas. Daudzas mantas tika noziedotas 
labdarībai. It sevišķi liels paldies koordinatorei Vitai 
Mazpolei par lielo darbu, saorganizējot un sarunājot 
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darbiniekus. Ja gribam turpināt šāda veida pasākumus, 
kas ir labs papildu ienākumu avots, tad būtu vēlama 
lielāka atsaucība no draudzes locekļiem, jo palīgu nekad 
nav par daudz. 
 
Piparkūku cepšanas talkā 25. un 26. oktobrī izcepa un 
salika maisiņos piparkūkas, kas būs pērkamas 
Ziemassvētku tirdziņā. Paldies Vitai Mazpolei par mīklas 
sagatavošanu un visiem talciniekiem – Marutai Pierce, 
Silviai Zalts-Sīpoliņai, Rutai Barr, Vitai Mazpolei, Andai 
Sīpoliņai, Dainai un Pēterim Brauniem, Mārai Ponei.  
 

 
No kreisās: Pēteris Brauns, Silvia Zalts-Sīpoliņa, Vita Mazpole 
un Maruta Pierce                                                 Foto. A. Sīpoliņa 

 
Pīrāgu cepšanas talka notiks 15. novembrī. Gaidām 
talciniekus lielā pulkā! Lūdzam pieteikties pie Vitas 
Mazpoles: mazpolis@gmail.com 
 
Pateicamies māc. Silviai 
Zalts-Sīpoliņai par garīgo 
stiprinājumu septembra 
un oktobra mēnešos!  
 
Andris Lange ir beidzis 
darbu kā pērminderu 
koordinators. 
Pateicamies Andrim par 
rūpīgo kalpošanu! 
Draudzes pērminderu 
skaits ir sarucis, tāpēc 
aicinām apsvērt iespējas 
uzņemties pērmindera 
pienākumus. Lūdzam pieteikties pie jaunā pērminderu 
koordinatora Ģirta Sīpoliņa!  

Oktobrī noritēja liels darbs pie 41 Lees mājas 
sakopšanas. Tika veikti lielāki un mazāki darbi mājas 
uzkopšanā un uzlabošanā. Liels darbs veikts, 
atbrīvojoties no liekajām mantām un mēbelēm garāžā un 
pagrabstāvā. Ir sakopts dārzs. Liels paldies visiem darbu 
veicējiem, kas pavadīja daudzas stundas, lai viss tiktu 
sagatavots jaunās mācītājas atbraukšanai.  
 

 
Mārtiņš Sausiņš liek trešo krāsas kārtu vannas istabā   
                                                                                  Foto: A. Sīpoliņa 

 
Liels paldies Andai Sīpoliņai par rūpēm un enerģisku 
darbu vadību un koordināciju! Liels paldies Mārtiņam 
Sausiņam par daudziem tehniskiem uzlabojumiem, 
vannas istabas un grīdu krāsošanu. Sirsnīgs paldies Dainai 
un Pēterim Brauniem, Vitai un Jānim Mazpoļiem, Silviai 
Zalts-Sīpoliņai  un Ģirtam Sīpoliņam, Rutai Barr, 
Kristapam Candow, Niklāvam Sīpoliņam, Laurim Zobam, 
Katrīnei Sausiņai, Emmanuel Bedard, Ingrīdai Mazutei. 
 

 
Jānis Mazpolis pārbauda elektrību                        Foto: A. Sīpoliņa 

mailto:mazpolis@gmail.com
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6. novembra nedēļā iecerēts pabeigt nama 3 metāla 
durvju nomaiņas projektu. Paldies Andai Sīpoliņai par 
darbu koordināciju! 
 
Ieejam novembrī ar jaunu cerību un gaidām. 19. 
novembrī aicinām visus kuplā skaitā uz māc. Indras 
Skujas-Grīsles pirmo dievkalpojumu kā draudzes 
mācītājai. Pēc dievkalpojuma sanāksim uz svinīgu 
sadraudzības stundu, paceļot vīna glāzi un vēlot Saules 
mūžu Latvijai! Būs iespēja noklausīties Valsts prezidenta 
Edgara Rinkēviča svētku video uzrunu. 
 
Dienu iepriekš – Latvijas dzimšanas dienā 18. novembrī 
tiksimies pie Otavas pilsētas domes plkst. 10:00, lai 
svinīgi paceltu Latvijas karogu. Pēc ceremonijas pie sevis 
aicina māc. Silvia-Zalts Sīpoliņa (skatiet sludinājumu). 
Vakarā, dienas gaismai zūdot, Latvijas karoga krāsās 
spilgti iedegsies Otavas pilsētas zīme ByWard market. Ja 
esiet pilsētas centrā, dodieties apskatīt un uzņemiet 
foto! 
 
25. novembrī Otavas latviešu biedrība aicina uz Latvijas 
etnoprieka grupas Ogas Valsts svētku koncertu “Mēs – 
tautas jostā raksts”, kam sekos saviesīgs vakars ar 
sadziedāšanos un vakariņām (skatiet sludinājumu). 
 
Nākamie dievkalpojumi: Mūžības svētdiena - Mirušo 
piemiņas diena 26. novembrī, Adventa otrās svētdienas 
dievkalpojums 10. decembrī, Adventa trešās svētdienas 
dievkalpojums 17. decembrī, kam sekos draudzes un 
skolas eglīte! Kristus piedzimšanas svētvakara 
dievkalpojums 24. decembrī pulksten 17:00. 
 
2. decembrī no pulksten 10:00 līdz 14:30 notiks 
ikgadējais Ziemassvētku tirdziņš. Dāmu komitejai ir 
darba pilnas rokas, lai viss tiktu sagatavots, un ikviens 
palīgs ir mīļi gaidīts. Lūdzam sazināties ar Dāmu 
komitejas vadītāju Vitu Mazpoli, mazpolis@gmail.com, ja 
variet nākt palīgā! Aicinām atbalstīt tirdziņu ar vērtīgu 
mantu ziedojumiem “baltā ziloņa” galdam, ar pašceptām 
smalkmaizītēm un kūkām kafijas galdam! Lai rezervētu 
pārdošanas vietu, lūdzam sazināties ar Ingrīdu Mazuti, 
ingridamazutis@yahoo.com (skatiet sludinājumu).  
 
16. decembrī savās mājās uz Dāmu eglīti aicina māc. 
Silvia Zalts-Sīpoliņa. Priecājamies par iespēju tikties un 
izbaudīt nesteidzīgu pēcpusdienu sirsnībā un 
Ziemassvētku noskaņojumā (skatiet sludinājumu). 
 

Tuvojoties gada noslēgumam, aicinām turpināt ziedot 
draudzei un, Ziemassvētku priekšnojautās, pieteikties 
kopīgajam draudzes Ziemassvētku apsveikumam līdz 15. 
decembrim (skatiet sludinājumu). 
 
Baznīcas gada grāmatas 2024. gadam ir pasūtītas un 
sagaidām, ka būs pieejamas tuvākajā laikā. Par 
saņemšanu un izmaksām tiks paziņots.  
 
Vēlam gaišu Latvijas varoņu piemiņas un Valsts 
dzimšanas dienas mēnesi novembri! Lai rūpēs un darbos 
stiprina Adventa laika dāvātā cerība, kad tuvojamies 
Kristus piedzimšanas dienai! “Redzi, krēsla apklāj zemi un 
tumsa tautas, bet pār tevi atausīs Kungs, un viņa godību 
redzēs pār tevi” (Jes 60:2) 
 

Solvita Rakitko 
Sarma Svilane 

 
 

SENIORU KLUBS 

Septembrī  

Atsākām Senioru saietus pēc divu mēnešu ‘’brīvlaika,’’ 
kas bija ļoti emocionāls laika posms ar datoru un TV 
palīdzību, piedaloties Latvijas Dziesmu un deju svētkos. 
Piedzīvojām arī lielas dabas varas izpausmes ar vētrām, 
plūdiem un karstumu.  Šodien šeit atrodam mieru, 
draudzību, kopību. 
 
Pateicamies saimniecei Ingrīdai Mazutei par pusdienu 
gatavošanu.   
 

 
Anita Flynn palīdz saimniecei Ingrīdai Mazutei pasniegt ēdienu 
Ilsei Zandstrai un citiem 

 

mailto:mazpolis@gmail.com
mailto:ingridamazutis@yahoo.com
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Septembra jubilāri:   
Dzimšanas dienas: Shelley Messerschmidt, Kristaps 
Candow,  Vitālijs Bucēns. Vārda diena:  Ģirts. 

Veltījums:       Tā ir jaunība, kas visu grib, 
      Kuras acīs prieks un laime zib, 
      Atpakaļ nekad, uz priekšu vien, 
      Jaunība kā balta kaija skrien. 

 
No kreisās: Jubilāri Gordon Flynn, Ināra Moeser, Kristaps 
Candow un Vitālijs Būcēns 

  
Ievērojami septembra datumi 
4. septembrī – Labour day. 
21. septembrī – Starptautiskā Miera diena. 
22. septembrī – Baltu vienības diena (Latvijas Saeimas un 
Lietuvas Seimas pieņemta atceres diena). 
23. septembrī – pirmā rudens diena. 
30. septembrī – National Day for Truth and 
Reconciliation. 
 
 

Programma  
 
Dziesmu svētku video ‘’Saule, Pērkons, Daugava’’. 
Video ‘’Baltu vienības diena Kuldīgā’’. 
Priekšlasījums:  Aivars Pone ’’Krusta kari un Saules kauja.” 
 
Krusta kari un Saules kauja 

22. septembris kopš 
2000. gada Latvijā un 
Lietuvā ir oficiāli 
atzīmējams datums – 
Baltu vienības diena 
(Baltic Unity Day). 
Baltu vienības dienas  
mērķis ir veicināt 
latviešu un lietuviešu, 
šodien pasaulē vienīgo 
baltu valodu runātāju, 
tuvināšanos un 
draudzību, kā arī 
pieminēt leģendāro 
Saules kauju, kura notikusi viduslaikos, 1236. gada 22. 
septembrī. 
 
Lai labāk izprastu viduslaiku vēstures notikumus, ir 
svarīgi runāt par tā laika krusta kariem, par krustnešiem 
un par krustnešu ordeņiem. Kādi bija Krusta karotāju 
uzdevumi? 

1. Svēto vietu (Palestīnas) atbrīvošana no 
musulmaņiem; 

2. Musulmaņu padzīšana no teritorijām, kas agrāk 
piederējušas kristiešiem; 

3. Dieva vārda izplatīšana ar varu, 
kur to nebija iespējams panākt mierīgā 
ceļā (piemēram Baltijā); 
4. To kristiešu pārmācīšana, kas 
tika pasludināti par ķeceriem, tas ir, 
par cilvēkiem, kuru uzskati ir pretrunā 
ar valdošās reliģijas dogmām. 

Tika toreiz uzskatīts, ka krusta kara 
dalībnieki saņems attīrīšanos no visiem 
grēkiem, un tie nokļūs debesu valstībā.  
Savukārt sabiedrības laicīgajai elitei – 
bruņiniekiem, kas stājās baznīcas 
dienestā, solīja arī iekaroto zemju, 
daļēju vai visu, iegūšanu īpašumā.   
 

Apdziedātāju saimnieces ar palīgiem. No kreisās: Vija Hay, Vija Kluchert, Sarma 
Svilane, Rita Strautiņa, Krystyna Ribakova, Māra Pone, Ināra Moeser 
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12. gadsimtā krusta kara ideja tika propagandēta kā svēta 
lieta un neticīgo nonāvēšana kā Dievam tīkams darbs. 
Krusta kari ilga 2 gadsimtus (līdz 13. gs.); kopā bija astoņi 
krusta kari. Dalībnieki organizējās ordeņos, piemēram, 
Livonijas ordenī, Templiešu ordenī, Vācu ordenī.  
Ordeņbrāļi savukārt dalījās brāļos bruņiniekos un brāļos 
priesteros. Ordeņos piedalījās gan bagātie, gan nabagie, 
gan dižciltīgie.   
 
Livonijas ordeni dibināja bīskaps Alberts Rīgā 1202. gadā.  
Ordeņa dalībniekiem, zobenbrāļiem bija jādod vairāki 
zvēresti:  šķīstības zvērests, paklausības zvērests, 
nabadzības zvērests, kā arī visu savu dzīvi veltīt cīņai ar 
neticīgajiem.  
 
1236. gada februārī pāvests Grigors IX Romā izdeva bullu 
(pavēli ar viņa zīmogu), kas piesaistīja vācu krustnešus 
misijām Livonijā. Tā drīz Rīgā ieradās nozīmīgi vācu 
krustnešu papildspēki. Bez tiem, Zobenbrāļu ordeņa 
priekšnieks jeb mestrs Rīgā, Folkvīns, spēja krustnešiem 
vēl pievienot arī igauņu, lībiešu un latgaļu sirotājus (tie 
bija neorganizēti klaidoņi ar mērķi laupīt un postīt).  Kopā 
Folkvīna armijā bija ap 2,000 – 3,000 vīru, tiem laikiem 
ievērojams spēks. Ar tādiem spēkiem Fokvīns steidzīgi 
organizēja armiju uzbrukumam neticīgajiem.  Bija 
nobriedusi izpratne, ka šejienes pagānu kristīšanai ar Tā 
Kunga vārda spēku vien nebūs līdzēts un tāpēc jālieto 
militāra vara.  Saules kauja sākās 1236. gada 22. 
septembrī. 
 
Diemžēl par precīzu kaujas vietu vēsturniekiem līdz šim 
nav izdevies vienoties. Daži domā, ka kauja notikusi 
Lietuvā, ziemeļos no Šauļiem; daži domā, ka Latvijā, 
Mēmeles kreisajā krastā.  Katrā ziņā Saules kaujā, 
zemgaļu un lietuviešu žemaišu apvienotie spēki praktiski 
iznīcināja Zobenbrāļu ordeni. Kaujā krita pieredzējušais 
Zobenbrāļu ordeņa mestrs Folkvīns, vismaz divi sakšu 
grāfi, 48 ordeņbrāļi un vairāk nekā 2,000 vācu un nevācu 
karotāju.  Pēc šīs sakāves uz vairākām desmitgadēm tika 
apturēta krustnešu iespiešanās zemgaļu, kuršu, sēļu un 
žemaišu teritorijā, un tas vēlāk noteica robežas 
nostiprināšanos starp mūsdienu Latviju un Lietuvu. 
 
Pēc sakāves 1236. gadā pie Saules, Livonijas ordenis 
nespēja pats vairs pastāvēt un ar pāvesta Gregora IX 
rīkojumu 1237. gadā tika pievienots Teitoņu ordenim. 
 

Aivars Pone 

 

Oktobrī 

Jubilāri: 
Dzimšanas dienas:  Hugh Moeser, Pēteris Brauns. 
Vārda dienas:  Helga, Daina. 

Veltījums:      Kal laimi klintī cietajā, 
  Kal tā lai stāv tā mūžīgi, 
  Bet bēdas raksti smiltājā, 
  Lai vējš tās aiznes tālumā. 

Saimniece:  Vija Hay 
 

 
No kreisās: John Smith, Ruth Lesins, Hugh Moeser, Māra Pone 
 

Ievērojami oktobra datumi: 
1. oktobrī – Starptautiskā senioru diena. 
9. oktobrī – Pateicības diena (Thansgiving day), atzīmēta 
Kanādā no 1879. gada 6. novembra.  Svinam rudens ražu 
un citas pagājušā gada svētības.  
15. oktobrī – Valsts valodas diena, kas šogad un turpmāk 
svinama 15. oktobrī pēc Egila Levita ierosinājuma, lai 
īpaši godinātu latviešu valodu kā vienīgo valsts valodu 
Latvijā.  Šis datums netika izvēlēts nejauši.  1998. gada 
15. oktobrī Satversmes 4. pantā tika nostiprināta valsts 
konstitucionālā vērtība:  ‘’Valsts valoda Latvijas 
Republikā ir latviešu valoda”. 
24. oktobrī – ANO diena (United Nations Day) – ANO 
oficiālais sākums 1945. gada 24. oktobrī. Cerības simbols 
globālai vienotībai, jauns laikmets vēsturē. 
31. oktobrī – Halloween.  Liela ietekme no īru un skotu 
imigrantu vidus 1800s. 
 
Dzimšanu dienu apsveikumu dziesma “Daudz baltu 
dieniņu” šoreiz izskanēja priecīgāk un skaļāk kā parasti; 
tāpat vīna glāžu saskandināšana. Un kāpēc tad ne? 
Draugu/biedru mums daudz, esam lielākoties veseli, un 
vasara ir bijusi saulaina. 
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Par pusdienām sirsnīgi pateicāmies saimniecei Vijai Hay.  
Bija kaut kas pavisam jauns – kā garšā, tā izrunā - falšais 
zaķis. Saldajam ēdienam bija trīs atšķirīgas, garšīgas 
kūkas. Galda dziesmai dziedājām Tirzmalietes (īstajā 
vārdā Minna Dzelzkalne) ļoti skaisto “Es dziedāšu par tevi 
tēvu zeme.”  (Zināšanai:  Tirzmalietes dzeja atrodama arī 
mūsu draudzes Dziesmu grāmatā, “Ved mani, Dievs.”) 
 
Jau labu laiku Senioru klubā esam centušies dot iespēju 
mūsu Latvijā dzimušajiem biedriem sniegt īsu savu 
curriculum vitae, kaut ko par sevi pastāstīt, izbraucot no 
Latvijas un dzīvojot Kanādā.  Šodien mūs uzrunā 
senioriem labi pazīstamais Uģis Lāma. 

Aivars Pone 
 

      
Par sevi stāsta Uģis Lāma  
 
Uģis ar saviem vecākiem 
un onkuļa ģimeni 
izbrauca no Latvijas ar 
onkuļa mazo zvejas 
laiviņu uz Zviedriju 1944. 
gadā.  1949. gadā viņi 
devās tālāk pāri 
okeānam uz Kanādu ar 
kuģīti “Sarabande”.  No 
Halifaksas mēs 
aizbraucām uz Port 
Dover, kur tēvs dabūja 
darbu kā zvejnieks.  Pēc gada mēs aizbraucām uz 
Toronto, kur es pabeidzu pamatskolu vecā “Queen 
Victoria” skolā.  
 
Līdz tam laikam, kad uzsāku mācības vidusskolā Parkdale 
Collegiate Institute (PCI), man angļu valoda bija jau 
pietiekami laba, tā kā ar cītīgu mācīšanos es tiku 
priekšgalā visās klasēs, no IX līdz XIII.   
 
Es uzsāku savas studijas Toronto universitātē 
(Engineering Physics, BASc).  Varu “pierādīt”, ka latvieši ir 
dūšīgi un gudri, jo manā klasē bija seši latvieši, kas 
skaitījās viena no grūtākajām un smagākajām klasēm.  Pa 
vasaru man laimējās dabūt meteoroloģisku un zinātnisku 
darbu uz kuģīša “Porte Dauphine”, kas krustoja Lielos 
ezerus (the Great Lakes) līkloču veidā, lai mērītu un 
reģistrētu ūdens un gaisa sastāvdaļas.   
 

Pēc tam es turpināju studijas Waterloo universitātē 
(Electrical Engineering, Solid State program), lai iegūtu 
PhD.  Kad uzcēla studentu rezidenci “Student Village,” es 
tiku iecelts, pēc Oxford parauga, par Don vienā ēkā ar 36 
studentiem.  Mans uzdevums cita starpā bija veicināt 
savstarpējo sadarbību un pienākumu apziņu.  Ar to mana 
dzīve kļuva sabiedriskāka.  
 
Es atbraucu uz Otavu, lai strādātu pie Bell Northern 
Research, bet, kad BNR samazināja darbinieku skaitu, 
pārgāju strādāt pie Environment Canada un pēc dažiem 
gadiem pie Agriculture Canada.  Abos departamentos es 
palīdzēju datoru iegādāšanās un lietošanas centros no 
Victoria, BC līdz St. John’s, NL.  Beidzamos gados man bija 
jāizveido un jāpārzina Agriculture Canada datoru tīkls no 
viena okeāna līdz otram.  Viss tas bija pirms interneta 
ieviešanas. 
 
Manas intereses ir vienmēr bijušas ļoti plašas, un tādēļ 
mana karjera nav virzījusies uz priekšu vienā vien veidā, 
bet galvenie virzieni ir bijuši tehnoloģija un māksla.  
Deviņu gadu vecumā es iesniedzu vienu zīmējumu 
Zviedrijas žurnālam, kas to publicēja un man piešķīra 
mazu godalgu.   
 

 
 
Bet, no otras puses, pēc pamatskolas beigšanas ar pirmo 
fotoaparātu man izdevās tikai viena bilde no 12 filmas 
rullītī!  Šodien man pašam jāpabrīnās, ka laikraksts 
“Latvija Amerikā” ir jau publicējis vairāk kā 800 manu 
fotogrāfiju.  

Uģis Lāma 
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SKOLAS ZIŅAS 

 
Pēc skaistām vasaras brīvdienām Otavas Latviešu skola ir 
atsākusi darbību. Priecājamies par ikvienu bērnu, kas 
pievienojas mūsu skolai. Skola darbojas pēc brīvprātības 
principa, vecāki un skolas draugi palīdz veidot klases un 
uzturēt skoliņu. Esam pateicīgi Otavas latviešu Miera 
draudzei par skoliņas turēšanu savā paspārnē. 
 
Šobrīd skolā esam 38 bērni, no tiem 21 ir latviski 
runājošajā plūsmā un 17 ir MML (tie, kuri mācās par 
Latviju un tās kultūru angliski). Latviskajā plūsmā mums 
ir 6 bērnudārzā, 4 pirmsskolnieki, 6 skolnieki 2. līdz 4. 
klasē, 5 skolnieki 5.-7. klasē. MML dalās divās grupās: 
lielie un mazie.  
 
Skolā strādā 8 skolotāji: Evisa Āboliņa, Marisa Auger 
(MML),  Roberts Galdiņš (MML), Ingrīda Mazute, Laura 
Perron (sākumskola/bērnudārzs), Kaspars Reinis, Katrīne 
Sausiņa, Markuss Zichmanis.  
 
Kokles nodarbības pēc klasēm vada Māra Zariņa. 
 
Bērni darbojas atsevišķās klasēs Miera draudzes namā 
svētdienās no 14:30-16:40. Skola iesākas ar kopēju 
dziedāšanas nodarbību Kaspara un Evisas vadībā, vēlāk 
bērni klasēs apgūst valodu, literatūru, ģeogrāfiju, 
kultūru, vēsturi - tā teikt, mazliet no visa. Notiek arī īpaši 
sarīkojumi par godu 18. novembrim un Ziemassvētkiem. 
 
 
 
 

 

 

 
Interesenti var pieteikties skoliņai, rakstot Ingrīdai 
Mazutei ingridamazutis@yahoo.ca un Kasparam Reinim 
kaspars.reinis@gmail.com. 

Kaspars Reinis 
 
Šoruden skola piedāvāja ne tikai klases bērniem, bet arī 
vairākas prezentācijas par tēmām, kurus pasniedza 
skolas ģimenes. Daži vecāki un skolotāji dzied korī un 
piedalījās dziesmu svētkos Latvijā.  Iepazināmies ar to, 
kas notika aizkulisēs koncertā un gājienā, kā Rīgā svin 
pirmo skolas dienu, ar Rīgas zoodārzu, ar Kvebekas 
Tērvetes bērnu vasaras nometnes vēsturi, ar šī gada 
panākumiem Latvijas hokejā un basketbolā, ar pirmskara 
Latvijas svarcelšanas čempionu, ar Mārtiņdienas ķekatu 
masku veidošanu.  Cepām sklandraušus.   .    

mailto:ingridamazutis@yahoo.ca
mailto:kaspars.reinis@gmail.com
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Visi foto: D. Mazute 

 

 
 

Gatavojamies Lāčplēša dienas un 18. novembra 
svinībām. Šogad iecerēts noturēt plašāku Ziemassvētku 
eglīti kopā ar draudzi. 
 

Ingrīda Mazute 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DZIESMU SVĒTKU ATSKAŅU KONCERTS OTAVĀ 21. OKTOBRĪ 

Toronto, Monreālas un Otavas koris                                                                                                                                               Foto: A. Sīpoliņa 
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         Gatavojoties Ziemassvētku tirdziņam, 

trešdien, 15. novembrī, plkst. 10:00  

draudzes namā notiks  

PĪRĀGU TALKA. 

       Pīrāgu cepēji laipni gaidīti palīgos! 

                            Lūdzam pieteikties pie Vitas Mazpoles: mazpolis@gmail.com 

 

 

 

Latvijas valsts svētku dienas rītā pulcēsimies pie Otavas 

pilsētas domes, lai svinīgi paceltu Latvijas karogu! 

Sestdien, 18. novembrī, pulksten 10:00 

 

Pēc karoga pacelšanas uz tasi siltas tējas vai kafijas savās 
mājās aicina māc. Silvia Zalts – Sīpoliņa 
(108 Lisgar Street, dz. 2102, kods 2066) 

 
 

 
 
 

Par godu Latvijas neatkarības dienai, 
sarkanbaltsarkanā karoga krāsās  
18. novembrī tiks izgaismota Otavas  
pilsētas zīme ByWard market! 

 
 

 

 
 

18. novembrī no pulksten 22:00 līdz 22:15 
Latvijas karoga krāsās laistīsies arī Niagāras 
ūdenskritums. Tiešraidē ūdenskrituma 
izgaismošanai var sekot līdzi internetā: 

https://earthcam.com/world/canada/niagarafalls/thefalls 
 

mailto:mazpolis@gmail.com
https://earthcam.com/world/canada/niagarafalls/thefalls
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ZIEMASSVĒTKU TIRDZIŅŠ 
Miera draudzes namā, 83 Main Street 

Sestdien, 2. decembrī, plkst. 10:00 – 14:30 
 

Tirdziņā varēs iegādāties piparkūkas, pīrāgus, dažādus cepumus, konservus, rotas, koka izstrādājumus 
 un citus rokdarbus, Ziemassvētku rotājumus, apsveikumu kartītes, un pārsteigumus “baltā ziloņa” galdā. 

Būs siltas pusdienas – skābie kāposti ar desiņām un kafija ar cepumiem. 
 

Ieeja brīva. Aiciniet līdzi savus draugus!  
 

 
  

Lūdzam ziedot jaunas vai mazlietotas mantas „baltā ziloņa” galdam, kuras var nodot  
5. un 12. novembrī skolas laikā no 14:30 līdz 17:00  vai pirms/pēc dievkalpojumiem 19. un 26. novembrī.   

Vēlamies visas mantas saņemt līdz 27. novembrim,  
lai gaumīgi un pārskatāmi varētu tās izlikt, piesaistot pircēju uzmanību. 

 

Lūdzam draudzes locekļu atsaucību arī ar ceptu gardumu ziedojumiem tirdziņa  
kafijas galdam un/vai „bake sale” (cepumu/konservu) galdam. Cepumi nododami  

piektdien, 1. decembrī, laikā plkst. 10:00 līdz 18:00 un sestdienas rītā pirms tirdziņa sākuma. 
 

Tie, kuri vēlas tirdziņā piedalīties ar saviem ražojumiem, ir lūgti pieteikties 
pie Ingrīdas Mazutes, e-pasts: ingridamazutis@yahoo.ca  līdz 24.novembrim, lai garantētu sev stendu. 
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Peace Latvian Lutheran Church’s Annual 

 CHRISTMAS CRAFT AND BAKE SALE 
83 Main Street (at Lees) 

Saturday, 2 December, 10:00 - 2:30 pm 
 

 
 

We will have various baked goods, preserves, jewelry, ceramics 
and other handicrafts, Christmas cards and decorations 

and a large 'white elephant' table. 

We will serve lunch - sauerkraut and sausages, 
as well as coffee and pastries. 

Everyone welcome! 
Come and bring your friends! 
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KALENDĀRS 2023. GADA NOVEMBRIM -DECEMBRIM 

Miera Draudzes Vēstīm klāt pievienotajā dievkalpojumu, sarīkojumu un notikumu kalendārā uzrādam arī citu Otavas 
latviešu organizāciju aktivitātes, ja tās savlaicīgi pieteiktas. Bilingual services or events are in italics. Kalendārā ietilpināmās 
aktivitātes piesakāmas Mārtiņam Sausiņam, 819-685-1433, e-pasts martinsausins401@gmail.com 

NOVEMBRIS 

2 ceturtdiena 12:00 Senioru saiets 

15 trešdiena 10:00 Pīrāgu talka 

18 sestdiena 10:00 Latvijas karoga pacelšana pie pilsētas domes (skat. sludinājumu).  
The Latvian flag raising at Ottawa City Hall 

19 svētdiena 11:00 Dievkalpojums (māc. Indra Skuja-Grīsle, pērm. Daina Brauna) 

21 otrdiena 10:00 Spodrības talka 

25 sestdiena 17:00 Valsts svētku koncerts “Mēs – tautas jostā raksts” ar etnoprieka 
grupu “Ogas” no Latvijas un saviesīgs vakars (skat. sludinājumu). 
Latvia’s Independence Day Concert and Dinner 

26  svētdiena 11:00 Mūžības svētdienas dievkalpojums (pērm. Jānis Krūmiņš) 
 

DECEMBRIS 

2 sestdiena 10:00-14:30 Ziemassvētku tirdziņš (skat. sludinājumu).  
Christmas Craft and Bake Sale 

5 otrdiena 10:00 Spodrības talka 

7 ceturtdiena 12:00 Senioru saiets 

10 svētdiena 11:00 Adventa otrās svētdienas dievkalpojums (pērm. Ģirts Sīpoliņš) 

12 otrdiena 19:00 Valdes sēde 

16 sestdiena 15:00 Dāmu eglīte (skat. sludinājumu) 

17 svētdiena 11:00 Adventa trešās svētdienas dievkalpojums (pērm. Daina Brauna). 
Draudzes un skolas eglīte 

24 svētdiena 17:00 Adventa ceturtās svētdienas un Kristus piedzimšanas svētvakara 
dievkalpojums (pērm. Ģirts Sīpoliņš). Christmas Eve bilingual service 

 

 

============================================================================== 
MIERA DRAUDZES VĒSTIS izdod Otavas latviešu ev.lut. Miera draudze 

Iznāk sešas reizes gadā. 

Gada abonements: draudzes locekļiem $15.00, citiem Kanādā $20.00, ārzemēs $25.00 

Baznīca un draudzes nams: 83 Main St. (at Lees), Ottawa, ON  K1S 1B5 tel. 613-230-4085 

Draudzes mācītāja: Indra Skuja-Grīsle 

Draudzes valdes priekšniece: Solvita Rakitko  solvita.rakitko@gmail.com  

Draudzes kasiere: Daina Brauna, tel. 613-521-0726, dainabrauns@aol.com 

Pērminderu koordinators: Ģirts Sīpoliņš, tel. girtssipolins@gmail.com 

MDV Redakcija  

Redaktore un korektore: Solvita Rakitko  solvita.rakitko@gmail.com 

Kalendārs: Mārtiņš Sausiņš  martinsausins401@gmail.com 

Maketēšana: Uģis Lāma  lamau@bell.net  

Nākamās Miera draudzes vēstis iznāks 

24. decembrī. 

Rakstus un sludinājumus iesniegt līdz 

2023. gada 15. decembrim 

 

mailto:martinsausins401@gmail.com
mailto:dainabrauns@aol.com
mailto:girtssipolins@gmail.com
mailto:martinsausins401@gmail.com
mailto:lamau@bell.net

